« L'intelletto dell'uomo non si identifica con la sua intellesione, e il suo oggetto primario non è la propria essenza, ma qualche cosa di estrinseco, cioè la natura degli esseri corporei. Perciò (1) questo è l'oggetto che per primo viene conosciuto dall'intelletto umano ; (2) in secondo luogo viene conosciuto l'atto stesso che serve per conoscere l'oggetto ; (3) e mediante questo atto si arriva a conoscere l'intelletto medesimo, che ha la sua perfezione proprio nella conoscenza. Per tale motivo il Filosofo afferma che gli oggetti sono conosciuti prima degli atti, e gli atti prima delle potenze » (*Sum. theol., Ia, q. 87, a. 3*).

Quindi, il « discorso del metodo » non può mai venire per primo e essere il presupposto all'attività della conoscenza. La critica interviene soltanto per verificare e confermare la solidità della conoscenza già presente. La precedenza data al discorso critico risulta dalla perdita di fiducia metafisica nell'apertura nativa, teleologica, dell'intelligenza al reale. D'ora in avanti, si comincia con definire le condizioni *a priori* della conoscenza prima di rivolgersi verso il mondo esterno.

## 2.2. La ripresa tommasiana delle “tre vie” della nostra conoscenza di Dio

Dato che il nostro discorso su Dio dipende dalla nostra conoscenza di Dio, non è inutile ricordare in poche parole che, secondo san Tommaso, la conoscenza che possiamo avere di Dio quaggiù per mezzo delle creature si dispiega secondo tre assi, tre momenti, o tre « vie », così come il Dottore angelico lo esplicita nell'articolo 12 della q. 12 :

« Siccome le creature sono effetti dipendenti dalla loro causa : ne segue che per mezzo di esse possiamo essere condotti sino a conoscere di Dio se esista ; a conoscere altresì quello che a lui conviene necessariamente come a causa prima di tutte le cose, eccedente tutti i suoi effetti. Quindi noi conosciamo di Dio (1°) la sua relazione con le creature, che cioè è la causa di tutte [= via di causalità] ; (2°) e la differenza esistente tra esse e lui, che cioè egli non è niente di quanto è causato da lui [= via negativa] ; (3°) e che tali cose vanno escluse da lui non già perché egli sia mancante di qualche cosa, ma perché tutte le supera [= via di eminenza] (*quia sunt eius effectus a causa dependentes, ex eis in hoc perduci possumus, ut cognoscamus de Deo an est ; et ut cognoscamus de ipso ea quae necesse est ei convenire secundum quod est prima omnium causa, excedens omnia sua causata. Unde cognoscimus de ipso habitudinem ipsius ad creaturas, quod scilicet omnium est causa ; et differentiam creaturarum ab ipso, quod scilicet ipse non est aliquid eorum quae ab eo causantur ; et quod haec non removentur ab eo propter eius defectum, sed quia superexcedit*). »